
©Lingea s.r.o., Vackova 9, 612 00 Brno. Kontakt: skoly@lingea.cz. Web: www.lingea.cz, skoly.lingea.cz, www.nechybujte.cz 

Slovní úlohy pro volné chvíle. 

1. Babička měla deset jablek a dědeček jen čtyři. Kolik jablek má babička dát dědovi, aby měli oba stejně? 

Babička dá dědovi …………………………. 

2. Umísti do obrázku 3 body tak, aby 2 body byly ve čtverci a 2 v obdélníku. Jde to . 

3. Součet tří po sobě jdoucích čísel je 18. Která jsou to čísla?   …………………………………………. 

4. Nanuk s lízátkem stál 15 Kč. Nanuk byl o 9 Kč dražší než lízátko. Kolik stál nanuk a kolik lízátko? 

Nanuk stál  …………………………         Lízátko stálo ………………………… 

5. Král Bolehlav má 5 dcer. První čtyři se jmenují Anna, Xenie, Astrid a Isabela. Jak se jmenuje nejmladší 

dcerka? Anastázie, Drahuška, Krasomila nebo Elizabeth? 

Nejmladší dcerka se jmenuje …………………………………………. 

6. David má 8 bonbónů, to je o 2 více než má Klára. Kolik bonbónů mají dohromady? 

Klára má ………………………… bonbónů.  Dohromady mají ………………………… bonbónů. 

7. Pan Novák má tři děti – Petra, Pavla a Elišku. Urči, kolik je dětem let, když víš, že součin věků tří dětí je 24 

a Petr je o 5 let starší než nejmladší Eliška. 

Petrovi je …………………………, Pavlovi je ………………………… a Elišce ………………………… roků. 

8. Paní učitelka řadí děti ze své třídy do dvojic, trojic a čtveřic, ale vždycky jí jeden žáček přebývá. Zjistíš, 

kolik je ve třídě žáků, když víš, že jich je více než 16 a méně než 30? 

Ve třídě je ………………………… žáků. 

9. Babička má na dvorku slepice a králíky. Celkem mají 11 hlav a 30 nohou. Kolik je králíků a kolik slepic? 

Babička má na dvorku ………………………..……   a ………..……………………. 

10.  Z 24 dětí v 2B má dnes 8 dětí čepici a 12 dětí rukavice. 6 dětí nemá čepici ani rukavice. Kolik dětí má 

dnes čepici i rukavice? 

Čepici i rukavice má dnes …………………………. 

11. Eva upekla 36 koláčků. Tvarohových bylo 2x více než makových. Kolik bylo tvarohových a makových? 

Eva upekla ………………………… tvarohových koláčků a ………………………… makových. 

12. Adélka pásla odpoledne husy, ale na sluníčku usnula. Když se probudila, zjistila, že polovina hus odešla 

k rybníku, čtvrtina jich spala pod javorem a zbylé 3 husy se pásly opodál. Kolik hus Adélka měla hlídat? 

Adélka měla hlídat ………………………… hus. 

13. Marek pracuje se dvěma kolegy v autoservisu. Denně zvládnou společně výměnu pneumatik pro 12 aut. 

Kolik aut by zvládnul přezout za den Marek, kdyby pracoval sám? 

Marek by zvládnul ……………………………………………………………….………………………… 

14. Na zahradě běhají kočky a děti. Tadeáš zjistil, že celkem mají 18 očí a o polovinu víc hlav než ocásků. 

Kolik je koček a kolik dětí? 

Na zahradě je …………………………………………………………………………………………………………………………………… 

mailto:skoly@lingea.cz
http://www.lingea.cz/


©Lingea s.r.o., Vackova 9, 612 00 Brno. Kontakt: skoly@lingea.cz. Web: www.lingea.cz, skoly.lingea.cz, www.nechybujte.cz 

15. Iva uplete za víkend čtvery rukavice. Kolik dní jí zabere upletení rukavic pro celou šestičlennou rodinu? 

Upletení rukavic bude Ivě trvat ………………………… 

16. Šimon natře plot kolem velké zahrady za 6 dní. Honza, který má větší štětec, by to zvládnul za 3 dny. Jak 

dlouho jim bude natírání plotu trvat, když budou pracovat oba společně a vymění si štětce? 

Společně by natřeli plot za  ………………………… 

17. 2 hrušky váží tolik co 3 jablka. 1 jablko váží jako 4 rajčata. Kolik rajčat váží jako 1 hruška? 

Jako 1 hruška váží ………………………… rajčat. 

18. Jana si koupila omalovánky. Platila dvacetikorunou, zpátky jí paní prodavačka vrátila tři kovové mince 

stejné hodnoty. Kolik mohly stát omalovánky? 

Omalovánky mohly stát ……………………………………………………………………………… 

19. Na farmě chovají pouze slepice a kohouty. Na 1 kohouta připadá 12 slepic. Celkem mají 39 zvířat. Kolik je 

kohoutů a kolik slepic? 

Na farmě mají ……………………………………………………………………………… 

20. Pan učitel přinesl dvě nádoby o objemu 2 litry a 5 litrů. Jak odměříš vodu o objemu 1 litr? 3 litry? 4 litry? 

Napiš jednotlivé postupy. K dispozici máš vodovodní kohoutek a umyvadlo. A pokusů kolik chceš  

1 litr   …………………………………………………………………………………………………………………………………… 

3 litry …………………………………………………………………………………………………………………………………… 

4 litry …………………………………………………………………………………………………………………………………… 

21. Dvojčatům Zoře a Noře je 6 let. Za 3 roky bude součet jejich věků a věku jejich maminky 50 let.  

Kolik let je teď mamince?  

Mamince je teď ………………………… 

22. Posekání louky trvalo 4 lidem 3 dny. Kolik lidí by bylo potřeba, aby byla louka posekaná za 2 dny? 

Bude potřeba ………………………… šikovných sekáčů. 

23. Tyčinka je o 6 Kč dražší než lízátko. Maminka Tomášovi obě sladkosti koupila. Platila dvacetikorunou  

a dostala zpátky jednu minci. Kolik stálo lízátko? 

Lízátko stálo ………………………… 

24. Hanka s Terezkou sbíraly jahody. Terezka začala dřív a nasbírala o polovinu víc košíků než Hanka. Hanka 

nasbírala o 4 košíky méně než Terezka. Kolik košíků nasbíraly celkem?  

Celkem nasbíraly ………………………… 

25. Monika je o dva roky starší než Michal a o dva roky mladší než Míša. Dohromady je jim 36 let. Kolik 

je Monice, Michalovi a Míše? 

Monice je …………………………, Michalovi  ………………………… a Míše  …………………………. 

26. Jakub si koupil 2 sešity a 1 tužku, Petra 2 tužky a 1 sešit. Jakub zaplatil o 5 Kč více než Petra. Zjistíš, kolik 

mohl stát sešit, když víš, že Jakub platil dvacetikorunou a ještě mu paní prodavačka jednu minci vrátila? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………….………………………… 

mailto:skoly@lingea.cz
http://www.lingea.cz/

